
Deliberazione n. 22  DEL 28/05/2013

C.C. N. 22  DEL 28/05/2013

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE.

OGGETTO: VASCHE DI LAMINAZIONE SUL TERRITORIO COMUNALE: AZIONI DI 
SENSIBILIZZAZIONE CONTRO LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO  

L’anno Duemilatredici, il giorno ventotto del mese di Maggio, con inizio alle ore 20.30, 
nella sala delle Adunanze, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, 
sono stati convocati in sessione ordinaria, Seduta Pubblica,  Prima Convocazione, i componenti  
del Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

FOIS LUCIO        P
BASSOLI CLAUDIA      P SIOLI ALESSANDRO     P
BATTICCIOTTO DOMENICO      P SILIPIGNI DOMENICO     P
PEPE GIANFRANCO      P PASE RICCARDO     P
SALAMONE ANGELO      A BERETTA MAGDA     P
PACCHIOTTI RICCARDO      A MANTOVANI VALERIO     P
LUCENTE  ROCCO      P MILANI MARIO     P
CHIESA ENRICO      P VITALONE GABRIELE     P
FALCI ELISA      P SOFO GIUSEPPE     P

N.ro Presenti: 15
N.ro Assenti: 2

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT. NORBERTO ZAMMARANO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  PRESIDENTE  DR.SSA  BASSOLI  CLAUDIA 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.



Deliberazione n. 22  DEL 28/05/2013

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto  che il  presente provvedimento  rientra  nelle  competenze di  quest’Organo ai  sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs 267 del 18.08.2000;

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione, il responsabile del servizio responsabile 
interessato ed il  Responsabile di ragioneria hanno espresso parere di cui all’art. 49 del D.Lgs 
267 del 18.08.2000, come risulta dall’allegato inserito nel presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale;

Premesso che in data 21.01.2013 il Sindaco del Comune di Senago ha costituito un gruppo di  
lavoro sul tema “ Vasche di Laminazione Torrente Seveso”, con il preciso scopo di coadiuvare 
l’Amministrazione  Comunale  nell’evidenziare  e  denunciare  le  criticità,   dal  punto  di  vista 
tecnico, economico ed ambientale, dello studio di fattibilità per la realizzazione  di una vasca di 
laminazione  a  Senago,  commissionato  da  AIPO  e  Regione  Lombardia,  proponendo  e 
promuovendo, al contempo, l’adozione di soluzioni  alternative e risolutive dell’ormai annoso 
problema delle esondazioni del Seveso a Milano;

Considerato che lo studio idraulico del Torrente Seveso, nel tratto che va dalle sorgenti alla 
presa C.S.N.O. in località Palazzolo, in Comune di Paderno Dugnano (Mi) e lo studio di fattibilità 
della vasca di laminazione del C.S.N.O. a Senago (Mi), prevedeva tre differenti soluzioni:
a) a sud/est del territorio comunale, all’interno della Cava “Consorzio di Senago”;
b) nelle aree agricole a sud del territorio comunale;
c) a sud/ovest del territorio comunale, all’interno del Parco delle Groane;

Considerato,  tuttavia,  che,  sulla  base  delle  valutazioni  idrauliche,  AIPO  ha  individuato  la 
soluzione preferibile localizzando la realizzazione della vasca di laminazione a sud/ovest del 
territorio comunale, all’interno del Parco delle Groane; 

Considerato che il Comune di Senago è contrario alla realizzazione, sul proprio territorio, delle 
vasche di laminazione, in quanto le soluzioni previste nello studio di fattibilità producono un 
impatto  negativo  irreversibile  sul  paesaggio  e  sull’ambiente,  vincolando  e  compromettendo, 
altresì, le differenti opzioni di pianificazione urbanistica e territoriale locale; 

Considerato,  inoltre,  nello  specifico,  che  all’interno  del  Parco  delle  Groane,  la  normativa 
prevede  che  ogni  intervento,  pubblico  o  privato,  debba  essere  progettato  ed  attuato  nel 
massimo  rispetto  dell’ambiente  del  Parco  e  dei  caratteri  peculiari  del  territorio  in  cui  si 
inserisce;

Rilevato,  altresì,  che  la  normativa  del  Parco,  riferita  alle  specifiche  destinazioni  di  zona, 
prevede che le aree ricomprese in zona di riqualificazione ambientale, ad indirizzo agricolo, 
sono  destinate  alla  conservazione  del  paesaggio  delle  Groane,  nei  suoi  valori  naturali  e 
seminaturali  tradizionali  ad  indirizzo  agricolo,  e  destinate,  inoltre,  alla  valorizzazione 
dell’attività agricola nel contesto dell’area protetta, in un corretto equilibrio tra  le esigenze 
della produzione, della tutela ambientale e della fruizione pubblica;

Rilevato, inoltre, che da un punto di vista della connettività ecologica, le aree posizionate a 
sud/ovest del territorio comunale di Senago, ed inserite nel Parco delle Groane, rappresentano il 
punto di connessione tra l’area oggi vincolata a Parco e l’area di ampliamento dello stesso in 
direzione est, quale elemento di continuità ecologica con il PLISS della Balossa e il Parco Nord 
Milano,  e  la  realizzazione  delle  vasche  di  laminazione  e  delle  strutture  idrauliche  ad  esse 
associate,  costituirebbero  un  elemento  di  frammentazione  dell’ambiente  naturale  e 
seminaturale, pregiudicando la funzionalità dei luoghi quale corridoio ecologico;

Considerato che, da un punto di vista paesaggistico, le aree all’interno del Parco delle Groane, 
poste a sud/ovest del territorio del Comune di Senago, sono riconosciute di pregio paesaggistico 



Deliberazione n. 22  DEL 28/05/2013

dagli strumenti attuativi del Piano Territoriale di Coordinamento del Parco delle Groane, per la 
presenza  di  coni  visuali  di  notevole  interesse,  tanto  da  precludere  ogni  tipo  di  attività 
edificatoria,  anche  per  scopi  legati  all’attività  agricola,  e  la  presenza  delle  vasche  di 
laminazione  comprometterebbe,  irreversibilmente,  il  cono  visuale  verso  un  paesaggio  agro 
naturale, rappresentato da campi coltivati, cortine alberate e siepi boscate;

Rilevato, inoltre, che da un punto di vista della destinazione funzionale, la realizzazione delle 
vasche  di  laminazione  contrasta  con  quanto  previsto  dalle  Norme  Tecniche  del  Piano  di 
Coordinamento del Parco delle Groane, che destina tali zone alla conservazione ed al ripristino 
del  Parco  stesso,  e  la  previsione  di  realizzazione  delle  vasche  di  laminazione  non  può 
prescindere da detta destinazione, soprattutto in un’area particolarmente delicata ai fini della 
connettività ecologica;

Considerato,  altresì,  che  le  aree  in  argomento  costituiscono,  nel  complesso,  una  realtà 
paesaggistica  estremamente  significativa,  che  il  tracciato  della  SP  119  ha  senza  dubbio 
modificato, ma in forma marginale, avendo lo stesso tracciato interessato una modesta porzione 
a nord e prossima al comparto industriale, mentre é rimasta assolutamente inalterata la visuale 
verso il torrente Pudica e verso le prime propaggini del Pianalto Mindeliano, che caratterizzano 
tutto il paesaggio delle Groane, e l’intervento proposto modificherebbe ed altererebbe l’intera 
visuale;

Evidenziate tutte le gravi conseguenze paesaggistiche ed ambientali  che deriverebbero dalla 
realizzazione delle vasche di laminazione;

A  seguito  di  discussione  quale  risulta  dalla  registrazione  digitale  conservata  agli  atti  e 
successivamente trascritta;

Con votazione espressa mediante alzata di mano, accertata e proclamata dal presidente che dà 
il seguente risultato:

Consiglieri presenti n. 15
Consiglieri votanti  n.  15  tutti a favore

D E L I B E R A

1) di coinvolgere il Parco delle Groane, in qualità di aderente al “Contratto di fiume Seveso”, 
affinché sostenga e condivida, con il Comune di Senago, la contrarietà alla realizzazione delle 
vasche di laminazione sul territorio del Comune di Senago;

2) di sensibilizzare il Parco delle Groane affinché esprima parer negativo, alla realizzazione delle 
vasche di laminazione sul territorio del Comune di Senago, in conferenza di servizio indette da 
A.I.P.O., Regione Lombardia e comunque in tutte le sedi istituzionali;

3) di coinvolgere, altresì, il Parco delle Groane, affinché sensibilizzi tutti i Comuni aderenti, per 
ostacolare il progetto per la realizzazione di vasche di laminazione all’interno del territorio del 
Parco medesimo;

4) di demandare al Settore “Servizi Territoriali” la trasmissione del presente atto consiliare, 
affinché il Parco delle Groane promuova tutte le azioni necessarie a contrastare la realizzazione 
di vasche di laminazione su aree a vocazione paesaggistica, ambientale ed agricola.

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

Valendosi del disposto di cui al comma 4 art. 134 D.Lgs. 267/2000 



Deliberazione n. 22  DEL 28/05/2013

Con votazione espressa mediante alzata di mano, accertata e proclamata dal presidente che da 
il seguente risultato:

Consiglieri presenti n. 15
Consiglieri votanti  n.  15  tutti a favore

D E L I B E R A

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.



Deliberazione n. 22  DEL 28/05/2013

Letto, approvato e sottoscritto.

Il PRESIDENTE Il SEGRETARIO GENERALE
             DR.SSA BASSOLI CLAUDIA    DOTT. NORBERTO ZAMMARANO 
________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:

- viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal .......................... 
al ..................... ai sensi dell’art. 124, D.Lgs 267/2000.

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
________________________    DOTT. NORBERTO ZAMMARANO 

Senago,………………..  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva in data ………………………………………………….

 per essere decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

 in quanto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
      DOTT. NORBERTO ZAMMARANO

Senago,....................


